1

部 会 議 事 録  （まち協全体会資料）

部 会 名 片瀬・江の島まちづくり協議会 全体会

会 議 名 令和４年度 第７回片瀬・江の島まちづくり協議会

開 催 日 時
２０２２年（令和４年）１０月１３日（木）

午後３時３０分から午後５時２０分まで

開 催 場 所 片瀬市民センター ホール

出 席 者

委 員：１９人（総数 ２６人）

（出席者）畠山会長、三觜副会長、德江副会長、甘粕副会長、

澁谷副会長、甘粕委員、甲斐委員、近藤委員、小川委員、

岩田委員、岡田委員、飯森委員、山口委員、阪井委員、

桐生委員、渡辺委員、藤原委員、吉見委員、保川委員

事務局：７人（出席者 横田センター長、森井主幹、関口、下間、

吉岡、國松、富樫）

報  告

３ 報告（資料１）

（１）前回全体会について

   議事録の確認

（２）各部会等からの報告

 ア 青少年健全育成部会

   １２月１日に開催予定の意見交換会は、「情報交換会」とし

実施する。

 イ ボランティアセンター運営委員会

   １１月に鵠生園の職員を講師に招き、ミニ講座を開催する

予定。１２月以降も各種講座を計画。

 ウ 人材情報バンクセンター運営委員会

・登録団体の活動紹介を中心にふれあいまつりで展示する。

・次年度のボランティア体験会は、次年度に向け下半期に、

コーディネーターを中心に検討する。

・コーディネーター設置に関する規約などの修正を検討。

 エ 郷土文化推進部会

   １１月１１月に開催する事業「かたせ歴史マップめぐり」

の最終確認を行った。

 オ 広報ワーキング

  ・片瀬地区ポータルサイトは全体的に長期間未更新。どのよ

うに再起動するか検討する。

・チラシは、縦を基本に、記事によって横も活用するなど、

役員会で提案できるようブラッシュアップする。

（３）地域団体からの報告

 ア 社会福祉協議会

資料１

2

報  告

  滞りなく敬老会が開催できたことに対してお礼。

 イ 生活環境協議会

  １０月１９日に市主催市民大会が開催され、表彰・記念講演が

行われた。

 ウ 片瀬・スポーツの会

  ふれあいまつりでニュースポーツの体験を行う。

 エ 青少年育成協力会

  １１月２６日に小学生を対象にドッヂボール大会を予定。てい

ることが報告された。

議 題 （１）令和４年度地区集会について（資料２）

議題での検討事

項・意見

（１）令和４年度地区集会について

今年度地区集会を１回、２月に開催する。地区集会に向け、テー

マを決定したい。

 内容やテーマについての意見

 ・コロナということもあり、グループトークなどは難しい。

 ・空き家を有効活用した地域のまちおこしの成功事例の講演

 ・歴史文化の継承（龍口園も含め）

 ・片瀬山公園を含めた地区内の公園のＰＲ・活用と、境川河川沿

いを含めた環境整備

 ・湘南海岸公園の交通問題

 ・江の島島内の自転車駐輪場対策

 ・各種ハザードマップを活用した防災について

 ・各部会の活動の活性化につながるテーマ

 ・地域の環境美化に関しての活動など

 ・参加者から提案してもらった内容をテーマとする

 ・片瀬地区ポータルサイトを中心とした広報

・広報ワーキンググループの活動について

  「片瀬を発信」「ポータルサイトから片瀬を知る」など

 ・紙の発信、ポータルサイトについて

 ・WGの２月までの現状を報告すれば良いのでは。

 ・ポータルサイトは情報量と内容の手直しが必要

 ・地域の人が何を知りたいのか、住民から意見をもらう

 ・WGの報告はまだ早い

 ・情報の見分け方が必要

 ・情報もバージョンアップする。２月までに出来ることを

 ・地区集会で聞いた意見をさらに反映させては？

 ・ポータルサイトの充実を考える

 ・情報はすでに出ている。ハザードマップ、ゴミなどのこともポ

ータルサイトに載せれば？

 ・今の世の中情報発信について

 ・広報WGはよいのでは。

 ・情報発信、ポータルサイトなどは、今求められているものなの

3

では。 等

議題での決定事項

（１）令和４年度地区集会について

広報ワーキングが今年度立ち上がったこともあり、「情報」をテー

マに、若い人が参加しやすいような地区集会とする。

次回役員会で検討する。

次回までの

確認事項
地区集会の内容について検討する。

その他 津波避難訓練の実施について周知。

次回会議

開催日時・場所

全体会

日時：２０２２年（令和４年）１１月１７日（木）

午後３時３０分 から

場所：片瀬市民センター ホール